
D.P. n. 520/GAB 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTO  il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile; 
VISTA la legge regionale, 7 luglio 2020, n. 13, recante “Disposizioni per l’accelerazione dei 

procedimenti amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali 
urgenti”; 

VISTA la Deliberazione n. 37 del 9 febbraio 2024 “Dichiarazione dello stato di  calamità 
naturale per danni all'agricoltura in Sicilia da siccità nel periodo settembre 2023 – 
gennaio 2024; 

VISTA  la Deliberazione n. 51 del 20 febbraio 2024 “Interventi d'aiuto agli allevatori colpiti 
dalla siccità per la salvaguardia della zootecnia scaturenti dalle risultanze dei lavori 
dell'Unità di crisi istituita con D.P.Reg. n. 510/Gab. del 2 febbraio 2024. 
Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza nel territorio della Regione Siciliana, 
ai sensi dell'art. 3 della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13”; 

CONSIDERATO che, la Deliberazione della Giunta Regionale n° 51 del 20 febbraio 2024 
individua quale Commissario delegato alla realizzazione degli interventi necessari per 
affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza idrica nel settore agricolo 
il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura; 

 
Ai sensi delle vigenti disposizioni:  

DECRETA 

ART.1 
Di nominare, ai sensi dell’art. 3, comma 4, lettera b) della legge regionale, 7 luglio 2020 n° 13, il 
Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura, dr. Dario Cartabellotta, quale Commissario 
delegato alla realizzazione degli interventi necessari per affrontare, gestire e superare lo stato di crisi 
e di emergenza idrica in agricoltura e zootecnia di cui alle delibere di Giunta Regionale n° 37 del 9 
febbraio 2024 e n° 51 del 20 febbraio 2024. 

ART.2 
Il dr. Dario Cartabellotta dovrà disporre, ai sensi del predetto articolo 3, comma 6, lett. a) della 
legge regionale n.13/2020, le ordinanze di cui al comma 4 dello stesso articolo, che interessino i 
punti di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n° 37 del 9 febbraio 2024 e n° 51 del 20 
febbraio 2024 di seguito riportati: 
A. semplificazione delle movimentazioni intra-regionali verso pascoli; 
B. sostegno delle spese sostenute dagli allevatori per la transumanza; 
C. esonero pagamenti canoni d’affitto delle superfici a pascolo pubblico anno 2024; 
D. deroga per il periodo necessario al superamento della criticità idrica, alle prescrizioni contenute 

nel Decreto del Segretario Generale dell'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della 
Sicilia n. 187 del 23 giugno 2022; 

E. semplificazione delle procedure per consentire l’attingimento nei corsi d’acqua ai fini degli usi 
di acqua per gli animali da allevamento e per l’irrigazione di soccorso delle colture;  

F. erogazione dei primi contributi alle aziende di allevamento danneggiate dalla crisi idrica per 
l’acquisizione di foraggio e l’approvvigionamento idrico per gli animali; 

G. utilizzo delle autobotti individuate dal Dipartimento della protezione civile per il trasporto 
acqua per gli animali; 



ART.3 
Il dr. Dario Cartabellotta dovrà, altresì, sottoporre all'esame della Giunta regionale l'individuazione 
di eventuali ulteriori possibili interventi strutturali da eseguire con urgenza per fronteggiare la 
carenza idrica, salvaguardare gli allevamenti zootecnici, le produzioni delle aziende agricole e 
garantire sufficienti volumi d'acqua per l'irrigazione delle colture 

ART.4 
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso, sul sito della Regione Siciliana, Dipartimento 
Agricoltura e sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 
 
Palermo, 25 marzo 2024 
    

IL PRESIDENTE 
SCHIFANI 


		2024-03-25T12:05:28+0100
	RENATO SCHIFANI




